gentes in conspectu suo et diuisurum homines in duas partes, aliosque ad dexteram, ad sinistram alios positurum, dextrisque dicturum: *Uenite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi* (ib., 35); sinistris autem: *Ite in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius* (ib., 41). Quaere causas uel tantae mercedis, uel tanti supplicii: *Percipite regnum, et: Ite in ignem aeternum.* Quare isti percepturi regnum? *Esurivi et dedistis mihi manducare.* Quare isti ituri in ignem aeternum? *Esurivi enim et non dedistis mihi manducare* (ib., 42). Quid est hoc, rogo? Videro de his qui percepturi sunt regnum quia dederunt, tamquam boni fideles christiani, uerba domini non contemnent et cum fiducia promissa sperantes. Fecerunt hoc quia si non fecissent, uitae ipsorum bonae [50] sterilitas ista non utique conuenisset. Forte enim casti erant, non fraudatores, non ebrios, abstinentes se ab operibus malis. Si hoc non adderent, steriles remanerent. Fecissent enim: *Declina a malo, non fecissent: Et fac bonum* (Ps 36,27). Verumtamen etiam ipsis non ait: *Venite, percipite regnum: caste enim uixistis, nulli fraudem fecistis, neminem pauperem oppressistis, limitem nullius inuasistis, neminem iurando fefellistis.* Non dixit haec, sed: *Percipite regnum.* Quare? *Esurivi enim et dedistis mihi manducare.* Quanto hoc excellit,

Señor calló todas las demás y la mencionó sólo a ella! Y, a su vez, a los otros: *Id al fuego eterno, que está preparado para el diablo y sus ángeles.* ¡Cuántas cosas no podrá echar en cara a los impíos cuando le pregunten: —¿Por qué vamos al fuego eterno?! —¿Por qué lo preguntas tú, adúltero, homicida, ladrón, sacrílego, blasfemo, incrédulo? Nada parecido les dirá, sino: «Porque *tuve hambre, y no me disteis de comer*». Veo que también vosotros estáis impresionados y estupefactos. En verdad es algo que causa extrañeza. En cuanto me es posible, llego a percibir la razón de cosa tan extraña, y no voy a ocultársela. Está escrito: *Como el agua apaga el fuego, así la limosna extingue los pecados.* Y también: *Introduce tu limosna en el corazón del pobre, y ella rogará por ti al Señor.* E igualmente lo que recordé hace poco: *Escucha mi consejo, ¡oh rey!, y redime tus pecados con la limosna.* Hay muchos otros testimonios de la divina palabra que muestran el gran valor de la limosna para extinguir y borrar los pecados. Por eso, a aquellos a quienes condenará y antes a los que coronará sólo les tomará en cuenta las limosnas, como diciendo: «Si os examino, os pongo en la balanza y escrueto minuciosamente vuestras obras, es difícil que no encuentre motivos de condenación; no obstante, *id al reino, pues tuve hambre, y me disteis de comer.* Pero no vais al reino porque carezcáis de pecado, sino porque lo habéis redimido con limosnas». Y, a su vez, a los otros: *Id al fuego eterno, que está preparado para el diablo y sus ángeles.* Pero ellos, en cuanto delin-

quando cetera tacuit et hoc solum dominus nominavit! Rursum ad illos: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,41). Quam multa posset in impios dicere, si quaerent, Quare imus in ignem aeternum? Quare quaeris adulter, homicida, fraudator, sacrilege, blasphemator, infidelis? Nihil horum, sed: quia *esurivi, et non dedistis mihi manducare* (ib., 42). Video etiam uos moueri et mirari. Et uere mira res. Huius autem admirabilis rei rationem colligo ut possum, quam uobis non celabo. Scriptum est: *Sicut aqua ignem, sic elemosina extinguit peccatum* (Eccli 3,33). Item scriptum est: *Include elemosinam in corde pauperis, et ipsa pro te deprecabitur dominum* (ib., 29,15). Item scriptum est, quod paulo ante commemoravi: *Consilium meum audi, rex, et peccata tua elemosinis redime* (Dan 4,24). Et alia multa sunt diuini eloquii documenta, quibus ostenditur multum ualere elemosinam ad extinguenda et delenda peccata. Proinde illis quos damnaturus est, immo prius illis quos coronaturus est solas ipsas elemosinas imputabit, tamquam dicens: Difficile est ut si examinem uos et appendam uos et scrutem diligentissime facta uestra, non inueniam unde uos damnem, sed: *Ite in regnum: esurivi enim et dedistis mihi manducare.* Non ergo itis in regnum quia non peccastis, sed quia peccata uestra elemosinis redemistis. Rursum et illis: *Ite in ignem aeternum, qui [51] paratus est diabolo et angelis eius.*

cuentes y culpables, tardíamente temblorosos, ¿cómo osarán decir, a la vista de sus pecados, que su condenación es injusta, que la sentencia pronunciada contra ellos por juez tan justo es innecesaria? A la vista de sus conciencias y de las heridas por ellas sufridas, ¿cómo osarán decir que son condenados injustamente? De ellos había dicho ya la Sabiduría: *Sus maldades se levantarán contra ellos.* Sin duda, verán que la condenación les es de justicia por sus crímenes y delitos. Y como si les dijera: «Vuestra condenación no se debe a lo que vosotros pensáis, sino a que *tuve hambre, y no me disteis de comer,* pues si, apartándoos de todas vuestras acciones y vueltos hacia mí, hubieseis redimido con limosnas todos aquellos crímenes y pecados, las mismas limosnas os liberarían ahora y os absolverían de la culpa de tantos delitos. En efecto: *Dichosos los misericordiosos, porque a ellos se les otorgará misericordia;* mas ahora *id al fuego eterno, pues el juicio será sin misericordia para quien no practicó la misericordia.*

6. Mi exhortación, hermanos míos, sería ésta: dad del pan terreno y llamad a las puertas del celeste. El Señor es ese pan. *Yo soy, dijo, el pan de la vida.* ¿Cómo te lo dará a ti, que no lo ofreces al necesitado? Ante ti se halla un necesitado, y tú te hallas como necesitado ante otro. Y estando como necesitado ante otro y otro como necesitado ante ti, éste está como necesitado ante otro necesitado, mientras que aquel ante quien estás tú no necesita de nadie. Haz tú lo que ha de hacerse contigo. Los amigos suelen echarse en cara, en cierto

Et illi tamquam noxii olim rei, sero trementes, attendentes peccata sua, quando auferent dicere, immerito se damnari, immerito in se hanc deprimi a iudice tam iusto sententiam? Considerando conscientias suas, considerando omnia uulnera conscientiae suae, quando auferent dicere, In iuste damnatur? De quibus ante in Sapientia dictum est: *Traducunt eos ex aduerso iniquitates eorum* (Sap 4,20), sine dubio uidebunt se iuste damnari pro sceleribus et criminibus suis. Et quasi eis diceret: Non inde unde putatis, sed quia *esurivi et non dedistis mihi manducare:* si enim ab illis omnibus uestris factis auersi et ad me conuersi, illa omnia crimina atque peccata elemosinis redimeretis, ipsae elemosinae modo liberarent uos et a reatu tantorum criminum absoluerent: *beati enim misericordes, quia ipsis misericordia praestabitur* (Mt 5,7); modo autem, *ite in ignem aeternum: iudicium enim sine misericordia ei qui non fecit misericordiam* (Iac 2,13).

6. Commendauerim uobis, fratres mei: date panem terrenum, et pulsate ad caelestem. Dominus panis est. *Ego sum,* inquit, *panis vitae* (Io 5,35). Quomodo tibi dabit qui non das egent? Eget ad te alter, eges ad alterum. Et cum eges ad alterum et eget ad te alter, ille ad egentem eget, ad quem tu eges nullius eget. Fac quod circa te fiat. Non enim quomodo inter se solent quodammodo improperare beneficia sua amici:

modo, sus mutuos favores: «Yo te di esto», dice uno; a lo que el otro le responde: «Y yo a ti aquello». De idéntica manera, Dios quiere que le demos a él, puesto que también él nos ha dado a nosotros, él que no necesita de nadie. Por eso es, en verdad, el Señor: *Yo dije al Señor: «Tú eres mi Dios, porque no necesitas de mis bienes»*. Aunque él es el Señor, el verdadero Señor, y no necesita de nuestros bienes, para que pudiéramos hacer algo en su favor se dignó sufrir hambre en sus pobres: *Tuve hambre, dijo, y me disteis de comer. Señor, ¿cuándo te vimos hambriento? Cuando lo hicisteis con uno de estos mis pequeños, conmigo lo hicisteis*. Y a los otros también: *Cuando no lo hicisteis con uno de estos mis pequeños, tampoco conmigo lo hicisteis*. Escuchen, pues, los hombres por un momento y reflexionen como se debe cuán grande merecimiento es haber alimentado a Cristo y cuán gran crimen el haberse desentendido de Cristo hambriento. La penitencia por sus pecados hace mejor al hombre; pero ni siquiera ella parece que servirá para nada si es estéril en cuanto a obras de misericordia. Así lo atestigua la verdad por medio de Juan, que decía a quienes se acercaban a él: *Raza de víboras, ¿quién os ha enseñado a huir de la ira que ha de venir? Haced, por tanto, frutos dignos de la penitencia*. Y no digáis: *Tenemos por padre a Abrahán, pues yo os digo que Dios puede sacar hijos de Abrahán de estas piedras. Ya está puesta el hacha a la raíz de los árboles. Así, pues, todo árbol que no dé fruto bueno será cortado y arrojado al fuego*. A este fruto se refería

Ego tibi praestiti hoc, respondetur, Et ego tibi hoc, sic et Deus hoc uult ut praestemus ei, quia et ipse praestitit nobis: nullius indiget. Ideo uerus est dominus: *Dixi domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non es* (Ps 15,2). Cum ergo sit dominus, et uerus dominus, et bonorum nostrorum non egeat, tamen ut aliquid etiam erga illum faceremus, esurire dignatus est in pauperibus suis: *Esurivi, inquit, et dedistis mihi manducare. Domine, quando te uidimus esurientem? Cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*. Itemque illis: *Cum uni [52] ex minimis meis non fecistis, nec mihi fecistis* (Mt 25,35.37.40.45). Breuiter ergo audiant homines digneque considerent, quantum sit meritum Christum pauisse esurientem, et quale sit crimen Christum contempsisse esurientem. Mutat quidem in melius hominem poenitentia peccatorum; sed nec ipsa uidetur aliquid profutura, si ab operibus misericordiae sterilis fuerit. Testatur hoc ueritas per Iohannem, qui uenientibus ad se dicebat: *Generatio uiperarum, quis uobis ostendit fugere ab ira ventura? Facite ergo dignos fructus poenitentiae. Et ne dicatis: Patrem habemus Abraham. Dico enim uobis quia potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae. Iam enim securis ad radices arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur et in ignem mit-*

quando dijo antes: *Haced frutos dignos de la penitencia*. Quien carezca de estos frutos, inútilmente piensa que su estéril penitencia le va a merecer el perdón de los pecados. De qué fruto se trate, lo indicó él mismo a continuación. Después de esas palabras, le preguntaba la muchedumbre, diciéndole: *«¿Qué hemos de hacer, pues?»*, es decir, ¿cuáles son esos frutos que nos exhortas, con amenazas, a que hagamos? *Al responderles les decía: «Quien tenga dos túnicas, dé a quien no tiene, y haga lo mismo quien posee alimentos»*. ¿Hay, hermanos míos, algo más evidente, más seguro y mejor expresado? Lo que dijo antes: *Todo árbol que no dé fruto bueno será cortado y arrojado al fuego*, ¿qué otra cosa indica sino lo que han de oír quienes estén a la izquierda: *Id al fuego eterno, pues tuve hambre, y no me disteis de comer?* En consecuencia, no te basta con alejarte del pecado si descuidas el curar los pasados, según está escrito: *¿Pecaste, hijo? No vuelvas a hacerlo*. Mas para que no se creyese seguro con ello añadió: *Respecto a los pasados, pide que se te perdonen*. Pero ¿de qué sirve el pedirlo si no te haces digno de ser escuchado obrando los frutos dignos de la penitencia, para no ser cortado como árbol estéril y ser arrojado al fuego? Por tanto, si queréis ser escuchados cuando suplicáis que se os perdonen vuestros pecados, *perdonad, y se os perdonará; dad, y se os dará*.

tetur (Lc 3,7-9). De hoc utique fructu superius ait: *Facite fructus dignos poenitentiae*. Quisquis itaque istos fructus non fecerit, sine causa putat per sterilem poenitentiam se mereri poenitentiam peccatorum. Qui sint autem isti fructus ipse consequenter ostendit. Nam post haec eius uerba, interrogabant eum turbae dicentes: *Quid ergo faciemus?* (ib., 10) id est, qui sunt isti fructus, quos ut faciamus hortaris et terres? *Respondens autem dicebat illis: Qui habet duas tunicas, det non habenti, et qui habet escas similiter faciat* (ib., 11). Quid manifestius, fratres mei, quid certius, quid expressius? Quid ergo aliud sonat quod superius ait: *Omnis arbor quae non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur*, nisi quod sinistri audituri sunt: *Ite in ignem aeternum: esuriui enim, et non dedistis mihi manducare?* Parum est itaque recedere a peccatis, si praeterita curare neglexeris, sicut scriptum est: *Fili, peccasti? Ne adicias iterum*. Et ne se hoc solo securum putaret, *Et de praeteritis*, inquit, *deprecare ut tibi dimittantur* (Eccli 21,1). Sed quid proderit deprecari, si te non dignum facias exaudiri non faciendo fructus dignos poenitentiae, ut tamquam sterilis arbor excidaris et in ignem mittaris? Si ergo exaudiri uultis cum deprecamini pro peccatis uestris, *Dimittite et dimittetur uobis, date et dabitur uobis* (Lc 6,37-38).

SERMON 390<sup>1</sup>

Tema: La limosna.

Lugar: Desconocido.

Fecha: Desconocida.

1. En la medida en que el Señor me lo conceda, quiero exhortar a vuestra caridad a dar limosnas; limosnas que en los varones santos suelen acompañar a los ayunos para que se sume a la cuenta de quien no tiene lo que se le resta a la del que tiene. De manera que, si defraudas a tu alma con tus lucros, has de desquitar algo a la carne para ponerlo en el cielo. Allí tienes tu granero y tu guardián. Los hombres se construyen lugares dotados de la máxima seguridad para poner en ellos lo que aman en la tierra y, en cuanto les es posible, se esfuerzan por guardarlos para sí allí adonde los ladrones no tienen acceso. ¿Y cuándo puede ser realidad esto en la tierra, siendo ellos quienes lo quieren y lo guardan? Puede darse el caso de que el mismo guardián sea el ladrón. El Señor Jesucristo, considerando lo que quieren los hombres y qué pretenden cuando guardan sus cosas en la tierra, dio un consejo: «Guardadlas en el cielo; confiádmelas a mí». Por tanto, quien te mandó dar no quiso que perdieras nada, sino que lo cambiases de lugar. Vayan delante tus bienes al lugar adonde has